永州师范高等专科学校

永州师范高等专科学校关于进一步加强
全体教师 2021 年寒假安全工作暨新冠

肺炎疫情防控常态化工作的通知

各部门、二级学院、全体教师：

根据 1 月 23 日全国安全生产电视电话会议精神，结合

市委、市政府的工作安排，以及教育部印发的《关于加强今

冬明春校园疫情防控工作的通知》、省教育厅印发的《关于

做好 2021 年寒假春节期间有关工作的通知》和市教育局的

会议内容，为进一步有效防范和坚决遏制各类安全事故发

生，合理规避安全风险，切实保障师生生命财产安全，在前

期工作布置和落实基础上，经 26 日学校专题会议研究，面

向各部门、二级学院、全体教师现就我校进一步加强 2021

年寒假安全工作暨新冠肺炎疫情防控常态化工作通知如下：

一、进一步强化安全教育，筑牢安全意识

（一）压实学校安全教育责任

1.各部门、二级学院要及时通过学校网站、公众号、微

信、QQ、短信等媒介及时转发上级部门和学校印发的文件、

通知等资料，一个不落地引导责任范围内的教师认真学习并

全面了解 2021 年寒假安全工作暨新冠肺炎疫情防控常态化

工作的新形势、新动态和新举措，进一步促进安全认知的提

升、安全观念的树立，帮助克服“安全意识疲劳”，消除麻

痹思想和侥幸心理，使之时刻保持安全警惕性。必要时可进

一步通过组织召开专题视频会议、主题视频班会、撰写学习

心得、签定协议书等形式深入落实安全教育，筑牢安全意识。

2.各二级学院、各班要及时通过学校网站、微信、QQ、

短信等媒介及时转发上级部门和学校印发的文件、通知等资

料，一个不落地引导责任范围内的学生认真学习并全面了解

2021 年寒假安全工作暨新冠肺炎疫情防控常态化工作的新

形势、新动态和新举措，进一步促进安全认知的提升、安全

观念的树立，帮助克服“安全意识疲劳”，消除麻痹思想和

侥幸心理，使之时刻保持安全警惕性。必要时可进一步通过

组织召开专题视频会议、主题视频班会、撰写学习心得、签

定协议书等形式深入落实安全教育，筑牢安全意识。

（二）压实教师的自我教育责任

全体教师在配合学校完成安全教育的同时应进一步增

强自主学习、自我教育的积极性，主动通过互联网关心关注

并学习掌握有关安全信息，不断提升预防和自救的能力。

二、进一步强化隐患排查，突出重点预防

（一）强化新冠肺炎疫情防控常态化隐患排查整改

1.一是各部门、二级学院要立即对全体教师的个人自我

防护措施，和落实国家、省市相关部门当前提出的防控常态

化举措情况进行隐患排查整改，尤其要加强对不良生活习

惯、卫生习惯、选购冷链食品时的不当行为，以及对落实“非

必要不出永”、“非必要不出湘”，坚决做到不去中高风险

地区或境外，确有特情必须提前按规定报告审批，返回时主

动配合检测观察等重点内容进行隐患排查整改。

2.各二级学院、各班要立即对学生的个人自我防护措

施，和落实国家、省市相关部门当前提出的防控常态化举措

情况进行隐患排查整改，尤其要加强对不良生活习惯、卫生

习惯、选购冷链食品时的不当行为，以及对落实“非必要不

出永”、“非必要不出湘”，坚决做到不去中高风险地区或

境外，确有特情必须提前按规定报告审批，返回时主动配合

检测观察等重点内容进行隐患排查整改。

3.全体教师要立即自行对自我的落实情况进行隐患自

查自纠，重点要加强对出入公共场所、聚餐等情况进行隐患

自查自纠。

4.校防控办要立即对“两案九制”及应急处置准备情况

进行隐患排查整改。

5.计划财务校产处要立即对储备物资情况进行隐患排

查整改。

6.后勤基建处要立即对卫生保洁和重点部位消杀情况

进行隐患排查整改。

7.安保法制处要立即对校门人员及车辆出入情况进行

隐患排查整改。

8.其他部门、二级学院要立即对相关工作落实情况进行

隐患排查整改。

（二）强化消防安全隐患排查整改

1.校内公共场所由安保法制处负责立即对电源、线路、

消防器材等设施设备和逃生通道、楼道间等重点部位开展隐

患排查整改。

2.教师居家场地由教师本人负责立即对用火用电设施

设备开展隐患排查整改和不良习惯的纠正。

（三）强化交通安全隐患排查整改

全体教师应在每次出行前自行开展对交通工具的隐患

排查整改，牢记喝酒不开车、开车不喝酒，不超速、超载驾

驶等，做到文明驾驶或乘车。

（四）强化心理健康隐患排查整改

1.各部门、二级学院要立即引导全体教师开展心理健康

状况隐患排查整改，发现情况立即报安保法制处协助当事人

及时诊断诊治。

2.各辅导员要积极配合家长对学生的心理健康状况开

展排查，帮助分析并提出诊治措施。必要时报二级学院和学

校心理健康教育中心协助诊断诊治。

（五）强化食品安全隐患排查整改

全体教师应立即对家中储藏的食品进行生产日期和保

质期查验，发现过期食品或“三无”食品应立即正确处置。

选购食品时应查验相关进出货单据和日期，在选购冷链食品

时尤其是进口冷链食品时更应避免与手、眼直接接触，并做

到单独储藏、煮熟煮透食用。在外与他人就餐时用公筷。

三、进一步强化纪律约束，务求工作实效

（一）凝聚安全共识

各部门、二级学院、全体教师要充分认识安全工作的重

要性、当前的形势和存在的短板，具备“红线意识”和“底

线思维”，始终做到把安全工作和新冠肺炎疫情防控常态化

工作作为 2021 年寒假期间头等大事来重视和对待。

（二）狠抓日常落实

各部门、二级学院、全体师生要敢于责任担当，不懈怠、

不推诿，关键时刻能够主动认领任务，并能够按照各级各部

门会议、文件和相关资料精神对标要求和举措，切实遵循时

间表、路线图抓好落实，确保成效显著。同时在落实过程中

各部门、二级学院务必要及时收集文字、图片或视频等资料

建档。

（三）严格过程督促

纪检监察审计处、安保法制处和校防控办将强化过程督

促，通过突出问题导向促进工作不断完善。同时将严肃处理

敷衍了事、懒政、不作为行为，严厉追究主观原因导致的责

任事故和责任人。

永州师范高等专科学校

2021 年 1 月 26 日

	永州师范高等专科学校